
COD. PRATICA: 2023-001-807  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 799         SEDUTA  DEL   02/08/2023 

 
OGGETTO: DGR n.174/2023. Strategia regionale per lo Sviluppo sostenibile 

dell’Umbria. Disposizioni per l’attuazione del monitoraggio.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato1 . 
Allegato2 . 



COD. PRATICA: 2023-001-807 

segue atto n. 799  del 02/08/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “DGR n.174/2023. Strategia 
regionale per lo Sviluppo sostenibile dell’Umbria. Disposizioni per l’attuazione del 
monitoraggio” e la conseguente proposta dell’Assessore Roberto Morroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il contenuto dell’art. 34, del D. Lgs. n. 152/2006, che al comma 4, dispone che le regioni, si 
dotino, attraverso adeguati processi informativi e partecipativi, senza oneri aggiuntivi a carico dei 
bilanci regionali, di una complessiva strategia di sviluppo sostenibile che sia coerente e definisca il 
contributo alla realizzazione degli obiettivi della strategia nazionale.   
Visto che la Strategia nazionale per lo sviluppo sostenibile è stata approvata dal Comitato 
interministeriale per la programmazione economica (CIPE) in data 22 dicembre 2017, con delibera 
pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 15 maggio 2018, nella quale sono definite le linee direttrici delle 
politiche economiche, sociali e ambientali finalizzate a raggiungere gli obiettivi di sviluppo sostenibile 
entro il 2030.  
Visto che la Giunta Regionale con deliberazione n. DGR n. 174 del 22/02/2023, ha adottato la 
“Strategia regionale per lo Sviluppo sostenibile dell’Umbria” in coerenza con le linee direttrici delle 
politiche economiche, sociali e ambientali della Strategia nazionale approvata dal Comitato 
interministeriale per la programmazione economica (CIPE) in data 22 dicembre 2017 e con i pertinenti 
obbiettivi di sviluppo sostenibile dell’Agenda ONU per l’anno 2030; 
Considerato che il raggiungimento degli obiettivi di sviluppo sostenibile è direttamente correlato 
all’adozione di piani/programmi e relativi strumenti di attuazione (bandi, avvisi, piani attuativi) coerenti 
con gli obiettivi della Strategia regionale; 
Ritenuto necessario disporre che le strutture regionali, individuate all’allegato (2) del presente atto, 
nonché altri Soggetti competenti in ambito regionale alla formazione e adozione di Piani/programmi, 
provvedano a trasmettere l’allegato (1) Format per l’attuazione del monitoraggio della Strategia 
regionale per lo sviluppo sostenibile dell’Umbria, opportunamente compilato, prima dell’adozione 
del Piano/programma, al Servizio regionale sostenibilità ambientale, valutazioni e autorizzazioni 
ambientali e all’Arpa Umbria, ovvero ad allegarlo al Rapporto preliminare di VAS nel caso il 
Piano/programma sia da sottoporre alle disposizioni in materia di VAS, onde consentirne il controllo 
ed il corretto avvio del monitoraggio ai fini della coerenza con la Strategia regionale. 
Ritenuto altresì:  
- necessario continuare ad avvalersi della collaborazione con ARPA Umbria per l’attuazione del 
monitoraggio della Strategia regionale per lo sviluppo sostenibile, attraverso uno specifico “Protocollo 
di intesa per l’attuazione del monitoraggio della Strategia regionale per lo sviluppo sostenibile 
dell’Umbria”;  
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 



COD. PRATICA: 2023-001-807 

segue atto n. 799  del 02/08/2023 3 

1. di approvare il Format per l’attuazione del monitoraggio della Strategia regionale per lo 
sviluppo sostenibile dell’Umbria allegato (1) al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale. Il Format va compilato e trasmesso al Servizio regionale sostenibilità ambientale, 
valutazioni e autorizzazioni ambientali e all’ARPA Umbria a cura dei Servizi regionali di cui 
all’allegato (2) al presente atto quale parte integrante e sostanziale nonché da altre Autorità 
proponenti, in ambito regionale, di piani/programmi e relativi strumenti di attuazione ( bandi, 
avvisi, piani attuativi) prima dell’adozione ovvero da ricomprendere nel Rapporto preliminare 
ambientale in caso di sottoposizione alle disposizioni in materia di VAS del Piano/programma o 
del relativo  strumento di attuazione; 

2. di demandare al Dirigente del Servizio sostenibilità ambientale, valutazioni e autorizzazioni 
ambientali la sottoscrizione con ARPA UMBRIA del “Protocollo di intesa per l’attuazione 
del monitoraggio della Strategia regionale per lo sviluppo sostenibile dell’Umbria”, 
individuando le necessarie risorse finanziarie per il triennio 2023-2025; 

3. di pubblicare il presente atto con i relativi allegati nel sito web regionale consultabile al link 
https://regione.umbria.it/ambiente/sviluppo-sostenibile 

 
 



COD. PRATICA: 2023-001-807 

segue atto n. 799  del 02/08/2023 4 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: DGR n.174/2023. Strategia regionale per lo Sviluppo sostenibile dell’Umbria. 

Disposizioni per l’attuazione del monitoraggio. 
 
 
 
Premesso che: 
- l’art. 34, del D. Lgs. n. 152/2006, al comma 4, dispone che le regioni, si dotino, attraverso adeguati 
processi informativi e partecipativi, senza oneri aggiuntivi a carico dei bilanci regionali, di una 
complessiva strategia di sviluppo sostenibile che sia coerente e definisca il contributo alla 
realizzazione degli obiettivi della strategia nazionale;   
- la Giunta Regionale con deliberazione n. DGR n. 174 del 22/02/2023, ai sensi dell’art. 34 del D. Lgs. 
n. 152/2006, dopo una lunga fase di partecipazione e per il tramite della Cabina di regia istituita 
presso la segreteria del Vice Presidente della Giunta Regionale, ha adottato la “Strategia regionale 
per lo Sviluppo sostenibile dell’Umbria” in coerenza con le linee direttrici delle politiche economiche, 
sociali e ambientali della Strategia nazionale approvata dal Comitato interministeriale per la 
programmazione economica (CIPE) in data 22 dicembre 2017 e con i pertinenti obbiettivi di sviluppo 
sostenibile dell’Agenda ONU per l’anno 2030; 
- la Strategia regionale non è un piano o programma ma un sistema di governance delle decisioni e 
produce effetti nella misura in cui gli strumenti di programmazione della Regione e degli altri Enti 
territoriali sono adottati in coerenza con i pertinenti obbiettivi di sviluppo sostenibile per l’anno 2030; 
 
Visti i contenuti della Strategia regionale per lo sviluppo sostenibile dell’Umbria ed in particolare:  

• il capitolo 2, Allegato 1 “Matrice degli obiettivi e delle azioni strategiche regionali” contenente il 
quadro riassuntivo degli obiettivi di sviluppo sostenibile (46) selezionati e delle corrispondenti azioni 
strategiche (203) e Allegato 2 “Matrice di relazione obiettivi e strumenti di programmazione” che 
evidenzia le relazioni tra obbiettivi e principali strumenti della programmazione regionale; 

• il capitolo 5 “Sistema di controllo e monitoraggio” dell’attuazione della Strategia, da attuare tramite 
indicatori di processo e di risultato, in parte elaborati direttamente da ARPA Umbria attraverso 
propri servizi tematici (emissioni in atmosfera, consumo di suolo, ecc.) e che consentono la 
corrispondenza con il monitoraggio degli obiettivi della Strategia nazionale; 

• il capitolo 6, paragrafo 1, contenente le principali tipologie di piani regionali, il grado di intensità o 
relazione con gli obiettivi di sviluppo sostenibile anche con riferimento alla selezione delle azioni più 
efficaci. 
 

Considerato che il raggiungimento degli obiettivi di sviluppo sostenibile è direttamente correlato 
all’adozione di piani/programmi e relativi strumenti di attuazione (bandi, avvisi, piani attuativi) coerenti 
con gli obiettivi della Strategia regionale; 

Visto l’allegato (1) al presente atto contenente il Format per l’attuazione del monitoraggio della 
Strategia regionale per lo sviluppo sostenibile dell’Umbria contenente le prime informazioni 
necessarie ad assicurare l’allineamento/coerenza degli strumenti di programmazione e di 
pianificazione agli obiettivi e agli indicatori della Strategia regionale; 



COD. PRATICA: 2023-001-807 

segue atto n. 799  del 02/08/2023 5 

Visto l’allegato (2) al presente atto contenente l’elenco delle strutture regionali competenti per 
l’adozione dei pertinenti piani/programmi regionali e relativi strumenti attuativi (bandi, avvisi, piani 
attuativi); 

Ricordato che ARPA UMBRIA ha collaborato con la Regione Umbria in tutta la fase di formazione 
della Strategia regionale per lo sviluppo sostenibile con particolare attenzione alla definizione del 
sistema di monitoraggio come descritto al cap. 5 della Strategia; 

Ritenuto necessario disporre che le strutture regionali, individuate all’allegato (2) al presente atto, 
nonché altri Soggetti competenti in ambito regionale alla formazione e adozione di Piani/programmi, ( 
Comuni, Province, altri) provvedano a trasmettere l’allegato Format opportunamente compilato, prima 
dell’adozione del Piano/programma, al Servizio regionale sostenibilità ambientale, valutazioni e 
autorizzazioni ambientali e all’Arpa Umbria, ovvero ad allegarlo al Rapporto preliminare di VAS nel 
caso il Piano/programma sia da sottoporre alle disposizioni in materia di VAS, onde consentirne il 
controllo ed il corretto avvio del monitoraggio ai fini della coerenza con la Strategia regionale. 

Ritenuto altresì:  
- necessario sviluppare la collaborazione con ARPA Umbria per l’attuazione del monitoraggio della 
Strategia regionale per lo sviluppo sostenibile, attraverso uno specifico “Protocollo di intesa per 
l’attuazione del monitoraggio della Strategia regionale per lo sviluppo sostenibile dell’Umbria”. 
Attraverso il Protocollo di intesa con ARPA Umbria saranno messe a punto specifiche modalità 
operative di monitoraggio tese a sviluppare le informazioni preventivamente acquisite con il Format di 
cui all’Allegato (1) al presente atto. 
- incaricare il Dirigente del Servizio sostenibilità ambientale, valutazioni e autorizzazioni ambientali per 
la sottoscrizione del “Protocollo di intesa per l’attuazione del monitoraggio della Strategia 
regionale per lo sviluppo sostenibile dell’Umbria” con ARPA UMBRIA, previa individuazione delle 
risorse finanziarie necessarie per il periodo 2023-2025; 

 

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale 
1. di approvare il Format per l’attuazione del monitoraggio della Strategia regionale per lo 

sviluppo sostenibile dell’Umbria allegato (1) al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale. Il Format va compilato e trasmesso al Servizio regionale sostenibilità ambientale, 
valutazioni e autorizzazioni ambientali e all’ARPA Umbria a cura dei Servizi regionali di cui 
all’allegato (2) al presente atto quale parte integrante e sostanziale nonché da altre Autorità 
proponenti, in ambito regionale, di piani/programmi e relativi strumenti di attuazione ( bandi, 
avvisi, piani attuativi) prima dell’adozione ovvero da ricomprendere nel Rapporto preliminare 
ambientale in caso di sottoposizione alle disposizioni in materia di VAS del Piano/programma o 
del relativo  strumento di attuazione; 

2. di demandare al Dirigente del Servizio sostenibilità ambientale, valutazioni e autorizzazioni 
ambientali la sottoscrizione con ARPA UMBRIA del “Protocollo di intesa per l’attuazione 
del monitoraggio della Strategia regionale per lo sviluppo sostenibile dell’Umbria”, 
individuando le necessarie risorse finanziarie per il triennio 2023-2025; 

3. di pubblicare il presente atto con i relativi allegati nel sito web regionale consultabile al link 
https://regione.umbria.it/ambiente/sviluppo-sostenibile. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-807 

segue atto n. 799  del 02/08/2023 6 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Terni, lì 01/08/2023 Il responsabile del procedimento 
Alfredo Manzi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 01/08/2023 Il dirigente del Servizio 
Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed 

autorizzazioni ambientali 
 

Andrea Monsignori 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-807 

segue atto n. 799  del 02/08/2023 7 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 01/08/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
 Stefano Nodessi Proietti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Roberto Morroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 01/08/2023 Assessore Roberto Morroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


